5
[bookmark: _GoBack]СОВЕТ
ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

	24 августа 2018 года
	г.Михайловск
	№ 84

О внесении изменений
и дополнений в Устав
Шпаковского муниципального
района Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами от 05.12.2017 № 380-ФЗ «О внесении изменений               в статью 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Кодекс административного судопроизводства Российской Федерации», 05.12.2017 № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации                    по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы», от 29.12.2017 № 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 05.02.2018 № 15-ФЗ             «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства)», от 18.04.2018                 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления», от 03.07.2018 № 189-ФЗ «О внесении изменения в статью 68 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о публичных слушаниях в Шпаковском муниципальном районе Ставропольского края, Совет Шпаковского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1.Внести в Устав Шпаковского муниципального района Ставропольского края, утвержденный решением Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края от 15 июня 2007 года № 284 «Об Уставе Шпаковского муниципального района Ставропольского края» (далее – Устав) следующие изменения и дополнения:
1.1.Пункт 3 части 1 статьи 6 Устава изложить в новой редакции:
«3) правовые акты главы муниципального района, администрации муниципального района, отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального района;».
1.2.В статье 7 Устава:
1.2.1.Абзац 1 части 3 изложить в следующей редакции:
«Официальным опубликованием муниципального правового акта считается первая публикация его полного текста в общественно-политической газете Шпаковского муниципального района Ставропольского края «Шпаковский вестник».»;
1.2.2.В абзаце 1 части 10 слова «и на официальном сайте Совета района             в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»» заменить словами «на информационном стенде Совета муниципального района, расположенного по адресу: Ставропольский край, Шпаковский район, г.Михайловск, ул.Ленина, 113 и размещаются на официальном сайте Совета района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».
1.3.Пункт 30 части 1 статьи 13 Устава дополнить словом «(волонтерству)».
1.4.В части 1 статьи 13.1 Устава:
1.4.1.Пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»;
1.4.2.Дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года          № 2300-1 «О защите прав потребителей».».
1.5.В пункте 8.1 части 1 статьи 14 Устава слова «членов выборных органов местного самоуправления,» исключить.
1.6.В части 1 статьи 18 Устава слова «членов выборного органа местного самоуправления,» исключить.
1.7.В статье 21 Устава:
1.7.1.Пункт 3 части 3 признать утратившим силу;
1.7.2.В части 4 слова «Порядок организации и проведения публичных слушаний» заменить словами «Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,»;
1.7.3.Дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования       и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом Совета муниципального района с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».
1.8.В части 3 статьи 32 Устава слова «и комиссий» исключить.
1.9.Часть 3 статьи 34 Устава дополнить абзацем 3 следующего содержания:
«Полномочия депутата Совета муниципального района, состоящего в соответствии с частью 1 статьи 28 настоящего Устава из глав поселений, входящих в состав муниципального района, и депутатов представительных органов указанных поселений, начинаются соответственно со дня вступления в должность главы поселения, входящего в состав муниципального района, или со дня избрания депутата представительного органа данного поселения депутатом представительного органа муниципального района, в состав которого входит данное поселение, и прекращаются соответственно со дня вступления в должность вновь избранного главы поселения или со дня вступления в силу решения об очередном избрании в состав Совета муниципального района депутата от данного поселения.».
1.10.Статью 41 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 41. Досрочное прекращение полномочий главы муниципального района
1.Полномочия главы муниципального района могут быть прекращены досрочно в случае:
[bookmark: Par1]1) смерти;
[bookmark: Par2]2) отставки по собственному желанию;
[bookmark: Par3]3) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона № 131-ФЗ;
[bookmark: Par4]4) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона № 131-ФЗ;
[bookmark: Par5]5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращение гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретение им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;
10) установленной в судебном порядке стойкая неспособность по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального района;
[bookmark: Par11]11) преобразование муниципального района, в соответствии с частями 4         и 6 статьи 13 Федерального закона № 131-ФЗ;
[bookmark: Par12]12) утраты доверия Президента Российской Федерации в соответствии с частью 6.1 статьи 36 Федерального закона № 131-ФЗ;
[bookmark: Par13]13) несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом            № 131-ФЗ.
2.Досрочное прекращение полномочий главы муниципального района по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 настоящей статьи, осуществляется в порядке, установленном соответственно статьями 74 и 74.1 Федерального закона № 131-ФЗ и статьями 62 и 62.1 Устава муниципального района.
По основаниям, предусмотренным пунктами 1, 2, 4 – 11, 13 части 1 настоящей статьи, полномочия главы муниципального района прекращаются досрочно решением Совета муниципального района.
Решение Совета муниципального района о досрочном прекращении полномочий главы муниципального района по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 2, 5 - 11 части 1 настоящей статьи, принимается на заседании Совета муниципального района, открытым голосованием, большинством голосов от установленной численности депутатов Совета муниципального района, не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий. Полномочия главы муниципального района досрочно прекращаются со дня вступления в силу решения Совета муниципального района о досрочном прекращении его полномочий по соответствующему основанию.
По основанию, предусмотренному пунктом 12 части 1 настоящей статьи, полномочия главы муниципального района прекращаются досрочно в случае несоблюдения главой муниципального района, его супругом (супругой) и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» со дня вступления в силу соответствующего правового акта Президента Российской Федерации о досрочном прекращении полномочий в связи с утратой доверия.
3.В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального района избрание главы муниципального района, избираемого из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий. При этом если до истечения срока полномочий Совета муниципального района осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в течение трех месяцев со дня формирования Совета муниципального района в правомочном составе.
В случае, если глава муниципального района, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Ставропольского края об отрешении от должности главы муниципального района либо на основании решения Совета муниципального района об удалении главы муниципального района в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет муниципального района не вправе принимать решение об избрании главы муниципального района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.».
1.11.В пункте 5 части 3 статьи 43 Устава слова «Шпаковского муниципального района Ставропольского края» заменить словами «Шпаковскому муниципальному району Ставропольского края».
1.12.В части 1 статьи 50 Устава слово «закрытых» заменить словом «непубличных».
1.13.По тексту статьи 59 Устава слова «членов выборных органов местного самоуправления,» исключить.
2.Временно исполняющему полномочия и обязанности главы Шпаковского муниципального района Ставропольского края в порядке, установленном Федеральным законом «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю.
3.Обнародовать настоящее решение в соответствии с действующим законодательством после его государственной регистрации.
4.Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования, произведенного после его государственной регистрации.

	Временно исполняющий
полномочия и обязанности главы
Шпаковского муниципального
района Ставропольского края

В.П.Шиянов

	Председатель Совета
Шпаковского муниципального
района Ставропольского края

В.Ф.Букреев